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Úvod
Prvočísla i polynomy patří k základním objektům matematiky. Zajímavou

otázkou je, zda dokážeme prvočísla vyjádřit pomocí nějakého polynomu. Přesněji
řečeno: Lze zapsat množinu prvočísel jakožto množinu všech kladných hodnot
nějakého diofantického polynomu? Kladnou odpověď na tuto otázku dal v roce
1970 ruský matematik Jurij Matijasevič, když navázal na práci Julie Robinson,
Martina Davise a Hilaryho Putnama. Všichni čtyři zmínění matematici přitom
nehledali primárně tento polynom, nýbrž dokazovali neexistenci řešení Hilbertova
Desátého problému. Z postupu, jímž tuto neexistenci řešení prokázali, však ihned
plynula existence námi hledaného polynomu.

V naší práci vyjdeme především z článku [1] a explicitně vyjádříme polynom
reprezentující prvočísla. Buďto s pomocí jiných zdrojů, nebo vlastní invencí zá-
roveň doplníme kroky, které jsou v [1] vynechány. Po cestě k nalezení polynomu
ukážeme i jiné netriviální poznatky o diofantických množinách či řešení Pellovy
rovnice.

V první kapitole představíme rekursivní, rekursivně vyčíslitelné a diofantické
množiny. Nastíníme, jak spolu uvedené množiny souvisí a především, jak souvisí
s naším problémem. Tato kapitola bude tudíž sloužit jako menší předehra ke
kapitole druhé, ve které se již budeme plně věnovat hledání již zmiňovaného
polynomu reprezentujícího prvočísla.
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1. Rekursivní a diofantické
množiny

V první kapitole představíme rekursivní, rekursivně vyčíslitelné a diofantické
množiny. Uvedeme, jak spolu dané množiny souvisí a jak souvisí s polynomem
reprezentujícím prvočísla. I vzhledem k tomu, že hlavní důraz práce je kladen na
druhou kapitolu, budeme v této postupovat méně formálně.

Přirozenými čísly míníme nezáporná celá čísla, značíme N. V celé práci, pokud
nebude řečeno jinak, budou za všechny proměnné dosazována pouze přirozená
čísla.

1.1 Rekursivní a rekursivně vyčíslitelné
množiny

Rekursivní a rekursivně vyčíslitelné množiny se obvykle definují pomocí Tu-
ringova stroje. Tento stroj navrhl ve 30. letech minulého století Alan Turing jako
pokus o formalizaci algoritmu. Pracovat v této kapitole s původním Turingovým
strojem by pro nás bylo zbytečně obtížné, proto budeme psát kódy v jazyce Py-
thon. Oba přístupy jsou ekvivalentní v tom smyslu, že co zvládne vyřešit Turingův
stroj, zvládne i Python a obráceně.

Definice 1. Množina M ⊂ Nk je rekursivně vyčíslitelná, pokud existuje Turingův
stroj, který ukončí svůj výpočet právě tehdy, když mu je dán vstup z množiny
M .

Definice 2. Množina M ⊂ Nk je rekursivní, pokud existuje Turingův stroj, který
pro prvky M vrátí hodnotu 1 a pro ostatní prvky vrátí hodnotu 0.

Zmíníme jeden příklad množiny, která je rekursivní. Nepřekvapivě to bude
právě množina prvočísel.

Příklad 1. Množina prvočísel je rekursivní.
Níže je jeden z možných programů dosvědčující rekursivitu prvočísel. Vstupem

programu je přirozené číslo n. Výstupem pak jedna, nebo nula v závislosti, zda n
je, či není prvočíslo.
def prvocislo (n):

if n <= 1:
return 0

else:
i = 2
while i < n:

if n%i==0:
return 0

i = i+1
return 1
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Mezi dvěma definovanými množinami existuje jednoduchý vztah. Množina
všech rekursivních množin je totiž podmnožinou množiny všech rekursivně vyčís-
litelných množin.

Tvrzení 1. Každá rekursivní množina je rekursivně vyčíslitelná.

Důkaz. Nechť M ⊂ Nk je rekursivní. Potom z definice rekursivní množiny existuje
program rozhodující o náležení do M . Označme tento program T1 a zkonstruujme
pomocí něj program T2 následovně. Vstupem programu T2 je k−tice čísel, která
je pro jednoduchost označena písmenem a.
def T_2(a):

if T_1(a) == 1:
return 1

else:
i=1
while i < 2:

print(i)

Program T2 se zastaví právě tehdy, když je jeho vstupem prvek množiny M ,
neboli T2 je hledaným programem z definice rekursivní vyčíslitelnosti.

Opačná inkluze neplatí, existují množiny, které jsou rekursivně vyčíslitelné a
nejsou rekursivní. Ty jsou pro náš text však nepodstatné.

1.2 Diofantické množiny
Od teorie vyčíslitelnosti, kam patří rekursivní množiny, se přesouváme k čisté

teorii čísel a takzvaným množinám diofantickým. Ačkoliv jsou tyto dva obory dost
odlišné, platí, že diofantické množiny jsou právě množiny rekursivně vyčíslitelné.

V této sekci budeme místo k−tice přirozených čísel (a1, a2, ..., ak) psát struč-
něji ak, tedy ak = (a1, a2, ..., ak). Analogicky budeme toto značení používat pro
jiné posloupnosti čísel.

Definice 3. Polynom P nazveme diofantický, pokud jsou všechny jeho koeficienty
celá čísla.

Definice 4. Množina D ⊆ Nk je diofantická, pokud existuje diofantický polynom
P [xk, yl] takový, že

D = {ak ∈ Nk | Existuje bl ∈ Nl takové, že P (ak, bl) = 0.}.

V případě, kdy k posloupnosti přirozených čísel ak existuje posloupnost přiro-
zených čísel bl taková, že P (ak, bl) = 0, řekneme, že polynom P [xk, yl] je řešitelný
pro ak.

Pozor, například polynom x+y není řešitelný pro x = 1. V definici diofantické
množiny totiž bereme pouze přirozená čísla a v nich nemá rovnice y = −1 řešení.
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Příklad 2. Množina kladných složených čísel je diofantická množina.
Číslo a je kladné složené právě tehdy, když lze zapsat jako součin dvou přiroze-

ných čísel větších než jedna. Uvažme polynom P [x1, y1, y2] = x1 − (y1 +2)(y2 +2).
Z definice polynomu je zjevné, že P je řešitelný v y1, y2 právě tehdy, když za pro-
měnnou x1 dosadíme složené číslo. Označíme-li množinu kladných složených čísel
C, pak platí C = {a ∈ N | Existují přirozená b, c taková, že a−(b+2)(c+2) = 0.}.

V definici diofantických množin se nemusíme omezovat pouze na jeden po-
lynom. Následující lemma říká, že k popisu dané množiny jich můžeme použít
konečně mnoho. Samotné lemma i ideu jeho důkazu několikrát využijeme v druhé
kapitole.

Lemma 2. Množina D ⊆ Nk je diofantická právě tehdy, když existují diofantické
polynomy P1[xk, yl], P2[xk, yl], ..., Pn[xk, yl] takové, že

D = {ak ∈ Nk | Existuje bl ∈ Nl takové, že Pi(ak, bl) = 0 pro každé 1 ≤ i ≤ n.}.

Důkaz. Implikace zleva doprava je zřejmá. K důkazu opačné implikace definujeme
polynom

P [xk, yl] = (P1[xk, yl])2 + (P2[xk, yl])2 + ... + (Pn[xk, yl])2.

Pokud platí Pi(ak, bl) = 0 pro všechna 1 ≤ i ≤ n, poté zároveň platí také
P (ak, bl) = 0. Naopak, pokud je P (ak, bl) = 0, musí být i všechny sčítance z
definice P nulové, tudíž i všechny Pi musí být rovny nule po dosazení (ak, bl).

Z předešlých úvah plyne, že P je řešitelný pro ak právě tehdy, když jsou
všechny Pi řešitelné pro ak. Množina D tudíž může být zadána jedním polyno-
mem (polynomem P ), tedy D je diofantická.

Dostáváme se k souvislosti diofantických množin s množinami rekursivně vy-
číslitelnými, popřípadě rekursivními.

Tvrzení 3. Každá diofantická množina je rekursivně vyčíslitelná.

Důkaz. Nechť M je diofantická množina. Pro jednoduchost předpokládejme, že
M = {ak ∈ Nk | Existují přirozená b1, b2 taková, že P (ak, b1, b2) = 0.}. S využi-
tím pythonovské funkce numpy.polyval(P , ak, b1, b2), která vyhodnotí polynom
P v bodě (ak, b1, b2), sestrojíme následující program.
def enum(a_k ):

b1 = 0
b2 = 0
while numpy. polyval (P, a_k , b1 , b2) != 0:

if b1 > b2:
b2 = b2 + 1

else:
b1 = b1 + 1
b2 = 0

[…]

yn(a). V minulé implikaci jsme ukázali, že z (3) plyne k < n. To spolu s předchozí
nerovností značí, že n + yk(a) ≤ n + yn−1(a) ≤ yn(a). (V první nerovnosti jsme
využili část c) Lemmatu 19). Nerovnost tedy tvrdí, že n + l ≤ y = n + l′, tudíž je
možné nalézt v splňující l + v = l′ a splnit tak (10).

Důkaz existence zbývajících čísel b, s, t se opírá o stejné úvahy, jaké jsme vyu-
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žívali v předešlé implikaci při důkazech p = (n+1)k, q = (p+1)n a z = pk+1. Pro
názornost předvedeme důkaz existence b splňující (12), zbylé dva případy se řeší
analogicky. Na začátku důkazu této implikace jsme ukázali, že p = (n + 1)k. Dle
Lemmatu 29 je m ≡ (n+1)k +(a−n−1)l mod (2a(n+1)−(n+1)2 −1). Z rovnic
(4) a (5) plyne (n + 1)k < a (viz důkaz předchozí implikace), tudíž Lemma 29 též
tvrdí, že m ≥ (n + 1)k + (a − n − 1)l. To spolu se zmíněnou kongruencí zaručuje
existenci b splňujícího rovnici (12). Podobně se dokáže existence s splňující (13)
a t splňující (14). Tím je dokázána požadovaná existence čísel splňujících daných
čtrnáct rovnic.

Pomocí Lemmatu 2 a substituce k + 1 místo k získáme následující důsledek.

Důsledek. Množina prvočísel je diofantická.

2.6 Polynom reprezentující prvočísla
Na závěr shrneme veškeré poznatky a explicitně vyjádříme polynom repre-

zentující prvočísla. Na konci minulé sekce jsme uvedli čtrnáct rovnic o 26 pro-
měnných, které jsou řešitelné v nezáporných číslech právě tehdy když k + 1 je
prvočíslem. Přesuneme-li všechny členy rovnic vždy na jednu stranu dané rovnice,
získáme na těchto „nenulových stranách” čtrnáct polynomů v 26 proměnných.
Klasickým trikem pomocí součtu čtverců těchto čtrnácti polynomů (formálněji
uvedeným v Lemmatu 2) získáme jediný polynom řešitelný právě pro prvočíselné
hodnoty k+1. Zároveň zřejmě platí, že tento polynom nabývá pouze nezáporných
hodnot. Jak z takového polynomu zkonstruovat polynom reprezentující prvočísla
jsme již diskutovali na začátku kapitoly. Posledním menším zádrhelem je, že jsme
v předchozí větě předpokládali k kladné a přitom za proměnné dosazujeme obecně
nezáporné hodnoty. Tento zádrhel však snadno vyřešíme nahrazením k proměn-
nou k + 1. Tím získáme polynom řešitelný tehdy a jen tehdy, když k + 2 je
prvočíslo, přesně jako jsme tvrdili na začátku kapitoly. Naším polynomem repre-
zentující prvočísla tudíž je

(k + 2){1 − [wz + h + j − q]2 − [(gk + 2g + k + 1)(h + j) + h − z]2 − [2n +
p + q + z − e]2 − [16(k + 1)3(k + 2)(n + 1)2 + 1 − f 2]2 − [e3(e + 2)(a + 1)2 +
1 − o2]2 − [(a2 − 1)y2 + 1 − x2]2 − [16r2y4(a2 − 1) + 1 − u2]2 − [((a + u2(u2 −
a))2 − 1)(n + 4dy)2 + 1 − (x + cu)2]2 − [n + l + v − y]2 − [(a2 − 1)l2 + 1 − m2]2 −
[ai + k + 1 − l − i]2 − [p + l(a − n − 1) + b(2an + 2a − n2 − 2n − 2) − m]2 − [q +
y(a−p−1)+s(2ap+2a−p2 −2p−2)−x]2 − [z+pl(a−p)+t(2ap−p2 −1)−pm]2}.

Tím je náš úkol hotov. Problém polynomů reprezetnujících prvočísla tím ale
nekončí. Otevřenými problémy zůstavají například minimální počet proměnných
potřebných ke konstrukci polynomu nebo minimální stupeň polynomu. V oblasti
proměnných bylo dokázáno, že existuje polynom reprezentující prvočísla o 12
proměnných. Důkaz tohoto faktu je postaven na metodách Juriho Matijaseviče a
Julie Robinsonové a je ho možno nalézt v [1]. Co se týče stupně, je znám polynom
reprezentující prvočísla stupně 5. Tento polynom není těžké sestrojit, stačí využít
takzvanou Skolemovu substituční metodu rozebíranou například v [5]. O této
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metodě už zde hovořit nebudeme, jen uveďme, že pro náš polynom by její použití
způsobilo vzrůst proměnných z 26 na 42.
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Závěr
V první kapitole jsme stručne nastínili, co to jsou rekursivní, rekursivně vy-

číslitelné a diofantické množiny. Uvedli jsme několik snadných pozorování, která
spíše sloužila jako menší vsuvka před kapitolou druhou.

V té už jsme se věnovali důkazu diofantičnosti mnohých množin. Vrcholem
práce byl konstruktivní důkaz diofantičnosti množiny prvočísel a nalezení poly-
nomu reprezentujícího prvočísla. Vycházeli jsme přitom především z článku [1].
Snažili jsme se ale postupovat více podrobněji a pro případného čtenáře přívěti-
věji. Doplnili jsme obecný úvod o Pellově rovnici, některé snazší kroky, které jsou
ve článku [1] vynechány a podrobněji jsme vysvětlili a motivovali kroky obtížnější.

Na závěr jsme pak ještě uvedli několik otevřených otázek ohledně polynomů
reprezentujících prvočísla. Jednalo se o problémy ohledně maximálního stupně
polynomu a maximálního počtu jeho proměnných. Tyto problémy by mohly být
zajímavým rozšířením práce.
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