## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Rekursivní množiny a diofantické polynomy

**Autor:** Jiří Březina

### ***Shrnutí obsahu práce***

Práce pojednává o explicitní konstrukci diofantického polynomu reprezentujícího množinu prvočísel.

### ***Celkové hodnocení práce***

**Téma práce.** Téma práce je dle mého názoru dosti náročné, ale přiměřené (vyžaduje spíše pečlivost v detailech než pokročilé pojmy). Zadání bylo zcela jistě splněno.

**Vlastní příspěvek.** Vlastní příspěvek autora spočívá v doplnění detailů, které jsou v původní práci Jones et.al. [1] buď jen citovány či pouze naznačeny. To činí text lépe stravitelný.

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň práce je vysoká, prezentace je přesně formulovaný matematický text.

**Práce se zdroji.** Zdroje použité autorem v práci jsou citovány, formulace jsou vesměs jeho. Bylo by vhodné uvádět přesné původní citace i pro výsledky pouze zmíněné i když nejsou v práci přímo využity (např. Věta 4 a text před ní, text před Definicí 5 a další). Také by neinformovanému čtenáři pomohl nějaký odkaz na jazyk Python, který se používá k zapsání několika jednoduchých algoritmů.

**Formální úprava.** Formální úprava práce se mi zdá vpořádku.

### ***Připomínky a otázky***

1. Při prezentaci by stálo za to zmínit větu J.Robinsonové, že diofantičnost pročísel již implikuje MRDP větu – aspoň se to tvrdí v úvodu práce Jones et.al. [1].

### ***Závěr***

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Jan Krajíček

KA

25.6.2021